Identitas pertama, Muhammadiyah sebagai gerakan Islam. Identitas

kedua, Muhammadiyah sebagai gerakan dakwah amar makruf nahi mungkar. Identitas ketiga, Muhammadiyah sebagai gerakan tajdid.¹⁶

Pada sub bab ini akan dijelaskan identitas ketiga. Pada awalnya, sejak dideklarasikan oleh K.H. Ahmad Dahlan (1868-1923 M) pada tahun 1330 H/1912 M, Muhammadiyah tidak secara eksplisit menyebut dirinya sebagai gerakan tajdid. Namun, seiring dengan perjalanan waktu, pada Muktamar Muhammadiyah ke 40 tahun 1990 di Yogyakarta, Muhammadiyah secara resmi menyebut dirinya sebagai gerakan tajdid.

Muhammadiyah sebagai Gerakan Pembaharuan di Indonesia

Muhammadiyah merupakan fenomena gerakan pembaharuan Islam abad dua puluh. Dikatakan demikian karena Muhammadiyah dideklarasikan pada tanggal 8 zulhijjah 1330 H/18 Nopember 1912 M di Yogyakarta. Kelahiran Muhammadiyah dapat dikatakan sebagai kelanjutan dari gerakan pembaharuan Islam di kawasan Timur Tengah. Hal itu terlihat dari sejarah hidup Ahmad Dahlan sebagai pendiri Muhammadiyah yang banyak belajar kepada tokoh-tokoh gerakan pembaharuan di Timur Tengah, baik secara langsung maupun melalui karya-karya mereka.²⁴